
                                               
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI  
finanziati con il Piano delle Arti – DPCM 12 maggio 2021  

–All. A paragrafo 6, punto 6.2 (Misure c, e, f, g, i) 
(Decreto Dipartimentale n.2004 del 23.08.2022) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO Il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante “Norme sulla promozione 
della cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle 
produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'art. 1, commi 
180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, gli 
articoli 5 e 17, comma 2; 
 

VISTO il DPCM 12 maggio 2021 recante “Adozione del Piano delle arti ai sensi 
dell’articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60”; 
 

VISTI l’Avviso Pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 23/08/2022 per la 
presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo delle Misure c, 
e, f, g, i, previste dal paragrafo 6, punto 6.2 dell’Allegato A al DPCM 12 
maggio 2021 – “Piano triennale delle Arti” e la Nota AOODGOSV n.21593 
del 23/08/2022 che rende noto l’Avviso pubblico sopra citato; 
 

CONSIDERATO che destinatari dei finanziamenti sono le scuole dell’infanzia, del primo e del 
secondo ciclo, anche costituite in reti composte da almeno tre istituzioni 
scolastiche; 
 

RAVVISATA la necessità di individuare le istituzioni scolastiche beneficiarie delle suddette 
risorse finanziarie; 
 

 
DISPONE 

 
Art. 1 

Oggetto 
 

Il presente AVVISO definisce le finalità, i requisiti e le specifiche caratteristiche richiesti per le 
proposte progettuali inerenti le misure di cui al paragrafo 6 punto 6.2, dell’allegato A, del 
D.P.C.M. 12 maggio 2021 (di seguito denominato “Piano triennale delle arti”), presentate da 
scuole dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione, anche organizzate in rete, al fine 
di attuare il Piano triennale delle arti per promuovere lo studio, la conoscenza storico-critica e la 
pratica delle arti, quali requisiti fondamentali del curricolo nonché la conoscenza del patrimonio 
culturale nelle sue diverse dimensioni. 

 



                                               
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Art. 2 

Destinatari del finanziamento 
 

1. Sono destinatarie dei finanziamenti di cui all’art. 1 le scuole dell’infanzia, del primo e del 
secondo ciclo, anche costituite in reti composte da almeno tre istituzioni scolastiche, che 
presentino progetti positivamente valutati dalle Commissioni di cui all’articolo 6, comma 1, 
lett b) - Avviso pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 23/08/2022.  
In particolare, detti finanziamenti sono così ripartiti:  

- per singole scuole o reti di scuole dell’infanzia e del primo ciclo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 3, comma 2, lettere a) dell’Avviso pubblico MI AOODPIT n. 
2004 del 23/08/2022);  

- per singole scuole o reti di scuole del secondo ciclo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 3, comma 2, lettera b) dell’Avviso pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 
23/08/2022). 
 

2. In relazione al presente Avviso ciascuna istituzione scolastica può presentare un 
massimo di due progetti, uno come singola scuola e uno in rete. 

 
 
 

Art. 3 
Misure e azioni finanziate 

 
Ai sensi del paragrafo 6 punto 6.2 del Piano triennale delle arti, sono distribuite le risorse afferenti 
all’esercizio finanziario 2022 per il finanziamento delle misure c), e), f), g), i) e corrispettive azioni. 
Le istituzioni scolastiche, singolarmente o in rete, nell’esercizio della loro autonomia didattica e 
progettuale, decidono per quale delle seguenti misure e relative azioni, intendono presentare i 
progetti. Ogni progettualità può prevedere la realizzazione di una o più azioni specifiche della 
medesima misura. Per il dettaglio delle azioni, si rimanda all’art.3 dell’Avviso pubblico MI 
AOODPIT n. 2004 del 23/08/2022. 
 
MISURA C): sviluppo delle pratiche didattiche dirette a favorire l'apprendimento di tutti gli alunni e le alunne e 
di tutti gli studenti e le studentesse, valorizzando le differenti attitudini di ciascuno anche nel riconoscimento dei 
talenti attraverso una didattica orientativa;  
 
MISURA E): promozione della partecipazione delle alunne e degli alunni e delle studentesse e degli studenti a 
percorsi di conoscenza del patrimonio culturale e ambientale dell’Italia e delle opere di ingegno di qualità del Made 
in Italy;  
 
MISURA F): potenziamento delle competenze pratiche e storico-critiche, relative alla musica, alle arti, al 
patrimonio culturale, al cinema, alle tecniche e ai media di produzione e di diffusione delle immagini e dei suoni;  
 
MISURA G): potenziamento delle conoscenze storiche, storico-artistiche, archeologiche, filosofiche e linguistico-
letterarie relative alle civiltà e culture dell’antichità;  
 
 



                                               
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
MISURA I): incentivazione di tirocini e stage artistici di studentesse e studenti all’estero e promozione 
internazionale di giovani talenti, attraverso progetti e scambi tra istituzioni formative artistiche italiane e straniere, 
con particolare riferimento ai licei musicali, coreutici e artistici.  
 
 

Art. 4 
Collegamento alle priorità strategiche e durata dei progetti 

 
1. I progetti delle scuole dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione, o loro reti, 
sono volti al raggiungimento di una o più delle seguenti priorità strategiche collegate alle attività 
delle istituzioni scolastiche previste dal Piano triennale delle arti al paragrafo 4: 
  
 1.1 nell’ottica di una scuola vissuta come centro culturale di primo livello del territorio: 
 promuovere l’apprendimento, la pratica, la creazione, la conoscenza storico-critica e la 
 fruizione consapevole dei linguaggi artistici quali requisiti fondamentali e irrinunciabili del 
 curricolo, anche in riferimento allo sviluppo delle competenze sociali e civiche e di 
 cittadinanza europea, all’inclusività e alla valorizzazione delle differenze individuali, 
 considerando anche l’apporto di approcci formativi “non formali” e “informali”; 
  
 1.2 valorizzare il patrimonio culturale materiale, immateriale, digitale nonché ambientale 
 nelle sue diverse dimensioni, facilitandone la conoscenza, la comprensione e la 
 partecipazione da parte di tutti, garantendo il pluralismo linguistico e l’attenzione alle 
 minoranze e alle tradizioni popolari locali; 
 
 1.3 favorire nella scuola dell’infanzia la diffusione di esperienze volte ad educare a nuovi  
 linguaggi, al piacere del bello e al sentire estetico, alla connessione insolita dei dati  
 sensoriali, ai processi cognitivo-emotivi sinestetici e metaforici, all’esplorazione dei  
 materiali, all’espressione di pensieri ed emozioni con immaginazione e creatività attraverso 
 la voce, il gesto, il segno e il simbolo, la drammatizzazione, i suoni, la musica, la 
 manipolazione, l’attività grafico-pittorica e plastica, l’osservazione di luoghi e di opere per 
 sviluppare le potenzialità emotive, cognitive, linguistiche, motorie, relazionali e sociali del 
 bambino. 
 
2 I progetti finanziati sono avviati a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023 e, eventualmente, 

protratti fino all’anno scolastico 2023/2024.  
 

3. Tutti i prodotti realizzati nell’ambito del presente Avviso rimangono di esclusiva proprietà del 
MI–Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione, restando comunque salvi i diritti sulla proprietà 
intellettuale a norma delle vigenti disposizioni legislative. All’interno degli stessi o delle loro 
presentazioni è presente la seguente dicitura “finanziato dal Ministero dell’istruzione con il 
Piano delle Arti – DPCM 12 maggio 2021”. 

 
 
 
 



                                               
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Art. 5 

Requisiti e caratteristiche specifiche dei progetti 
 

I progetti finalizzati al finanziamento per singole scuole o reti di scuole dell’infanzia e del primo 
ciclo e per singole scuole o reti di scuole del secondo ciclo dovranno presentare i seguenti 
requisiti e caratteristiche specifiche:  
 

a) analisi dei bisogni educativi, culturali ed espressivi individuati, nel rispetto dell’identità, della 
reale vocazione del territorio di riferimento e del perseguimento delle priorità strategiche del 
Piano delle Arti (citate all'articolo 4, c.1 dell’Avviso pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 
23/08/2022, nonché dell’art.4, c.1 del presente Avviso);  

 
b) esplicitazione delle risorse professionali, degli spazi, degli strumenti che si intendono 

utilizzare;  
 

c) definizione del piano di lavoro delle attività, dei tempi e delle modalità organizzative definiti 
per l’anno scolastico 2022/2023 ed eventualmente per l’anno scolastico 2023/2024;  

 
d) descrizione delle azioni specifiche per l’inclusione di tutti gli allievi e per la promozione dei 

giovani talenti; 
 

e) descrizione delle modalità di documentazione e diffusione dell’attività progettuale;  
 

f) esplicitazione del grado di collaborazione con i soggetti accreditati del sistema coordinato 
per la promozione dei temi della creatività di cui all’art.7 del presente Avviso 
nell’elaborazione del progetto e nell’attuazione; 

 
g) valore della proposta progettuale non inferiore a € 3.000,00 (tremila) e non superiore a 

€9.000,00 (novemila). 
 
 

Art. 6 
Criteri e modalità di valutazione dei progetti  

 
1. Ai sensi dell’art. 6, c.1 lettera b) dell’Avviso Pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 23/08/2022 
le candidature saranno valutate da apposita Commissione, nominata da questa Direzione 
regionale per l’Abruzzo. 
 
2. Con riferimento alle diverse misure c), e), f), g), i) di cui all’articolo 3, la Commissione di cui al 
comma 1 del presente articolo provvede alla valutazione dei progetti nel rispetto dei criteri 
indicati nell’art. 6 dell’Avviso pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 23/08/2022 attribuendo un 
punteggio nel limite massimo di 60 punti. 
 
 
 
 
 

 



                                               
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Art. 7 

Collaborazioni con i soggetti del sistema coordinato per la promozione  
dei temi della creatività 

 
1. Per promuovere le collaborazioni con soggetti esterni qualificati e agevolare l’acquisizione del 
punteggio previsto dall’articolo 6, comma 4, si rappresenta che ai sensi del Decreto 
Interministeriale 14.08.2019, n. 764 sono soggetti accreditati: 
 

 i soggetti pubblici e privati, ivi compresi quelli afferenti al Terzo Settore, di cui agli elenchi 
allegati ai decreti direttoriali 16.10.2020, n. 1383, 16.06.2021, n. 950 e 14.07.2022,  n. 
1742 e alla nota della DGOSVI prot. 16895 del 19.07.2021 a parziale modifica del decreto 
direttoriale 16.06.2021, n. 950; 

 le università; 
 le istituzioni dell’Alta Formazione Artistica e Musicale (le Accademie di belle arti, 

l’Accademia nazionale di arte drammatica, gli ISIA, i Conservatori di musica, l’Accademia 
nazionale di danza, gli Istituti musicali pareggiati, istituiti di cui all’articolo 11 del decreto 
del Presidente della Repubblica n. 212 del 2005, limitatamente alle attività autorizzate con 
decreto del Ministro dell’università e della ricerca); 

 gli istituti tecnologici superiori (ITS Accademy); 
 gli istituti del Ministero della cultura; 
 gli istituti italiani di cultura. 

 
 

Art. 8 
Modalità e termini per l’invio delle schede progettuali 

 
1. Le schede progettuali, conformi al modello allegato al presente Avviso (Allegato C) dovranno 

essere compilate attraverso la piattaforma INDIRE disponibile dal 15 settembre 2022 al 
seguente link: http://pianodellearti.indire.it/bandi     .  Per eventuali informazioni aggiuntive 
sull’utilizzo della piattaforma è possibile consultare la sezione dedicata alle domande più 
frequenti presente sul sito di INDIRE. Per assistenza tecnica in caso di problemi è possibile 
rivolgersi direttamente al centro di supporto: http://pianodellearti.indire.it/bandi/ticket.php. 
 

2. Terminata la compilazione, la scheda di candidatura, scaricata in formato .pdf e firmata dal 
dirigente scolastico, è inviata all’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo, al seguente 
indirizzo mail: direzione-abruzzo@istruzione.it con oggetto: “Progetti Piano delle arti – 
misure c, e, f, g, i  a.s. 2022/2023” entro e non oltre le ore 23:59 del 15/10/2022 .  

 
 

Art. 9 
Cause di esclusione 

 
Non saranno accolti i progetti presentati oltre il termine indicato o inviati con modalità diverse da 
quanto sopra riportato. 

 
 

http://pianodellearti.indire.it/bandi
http://pianodellearti.indire.it/bandi
http://pianodellearti.indire.it/bandi/ticket.php
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it


                                               
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Art. 10 

Costi ammissibili 
 

Sono ritenuti ammissibili i costi riconducibili alla progettazione specifica e relativi a spese per:  
a) attività di coordinamento, progettazione e realizzazione del progetto a cura di docenti 

interni alla scuola o alle scuole appartenenti alla rete; 
b) gestione amministrativa;  
c) attività di supporto alla progettazione svolte da soggetti esterni alla scuola o alle istituzioni 

scolastiche della rete; 
d) organizzazione di eventi, performance, seminari nazionali e regionali; 
e) spostamenti legati all’organizzazione e alla partecipazione degli studenti agli eventi di cui 

al punto precedente;  
f) acquisto o noleggio di attrezzature, materiali, forniture e beni di consumo specifici per il 

progetto; 
g) affitto temporaneo di locali per la realizzazione delle attività e/o degli eventi di cui al 

punto d; 
h) attività previste dal progetto realizzate sia dal personale interno alla scuola/alle scuole 

della rete, sia da personale esterno;  
i) svolgimento di tirocini o stage all’estero per gli studenti delle scuole;  
j) svolgimento di tirocini o altre forme di collaborazione di studenti universitari o delle 

istituzioni AFAM;  
k) iniziative di diffusione del progetto. 

 
 

Art. 11 
Riparto del finanziamento 

 
1. Le allegate tabelle A e B all’Avviso pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 23/08/2022, che 
costituiscono parte integrante del presente Avviso, riportano il piano di riparto per cicli scolastici 
e per ambiti regionali dello stanziamento di € 1.200.000,00.  
 
1. per le scuole infanzia e del primo ciclo il budget nazionale è ripartito a livello regionale nella 

misura prevista dalla tabella A; per le scuole del secondo ciclo di istruzione il budget 
nazionale è ripartito a livello regionale nella misura prevista dalla tabella B.  

 
2. L’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo, sulla base della valutazione della Commissione di 

cui all’articolo 6, comma 1 del presente Avviso, assegna a ciascun progetto positivamente 
valutato una somma non inferiore a € 3.000,00 (tremila) e non superiore a € 9.000,00 
(novemila) modificabile nella misura massima del 10% in eccesso o in difetto. 
 

3. Per facilitare il più ampio utilizzo del finanziamento, nel caso in cui al termine della fase 
regionale di ripartizione dei fondi tra i progetti positivamente valutati, dovessero residuare 
somme non assegnate, l’Ufficio scolastico regionale potrà provvedere a un’ulteriore 
ripartizione delle stesse tra i progetti giudicati comunque idonei, anche se afferenti alle 
somme  originariamente  destinate  alle  scuole  di  altro  ciclo  di istruzione, fermo restando il  
 



                                               
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
budget totale assegnato a livello regionale e la congruità tra il finanziamento assegnato e il 
potenziale sviluppo del progetto ritenuto idoneo. 

 
 

Art. 12 
Tempistica relativa alle operazioni di monitoraggio a cura di INDIRE  

e di rendicontazione finanziaria attraverso SIDI 
 
1. Ai sensi degli artt. 11 e 12 dell’Avviso pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 23/08/2022 le 

istituzioni scolastiche che otterranno il finanziamento dei progetti partecipano alle azioni di 
monitoraggio nazionale condotte dal MI e dall’Istituto Nazionale di Documentazione 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), attraverso la predisposizione di un rapporto 
sintetico relativo a ciascun progetto, coerente con il punto 7 del Piano triennale delle arti, 
accedendo alla piattaforma INDIRE http://pianodellearti.indire.it/monitoraggio/  entro il 31 
agosto 2024.  

 
2. le stesse istituzioni scolastiche sono tenute, tra il 30 giugno 2023 e il 31 agosto 2024, alle 

azioni di rendicontazione finanziaria effettuabile sul Sistema Informativo dell’Istruzione 
(SIDI), nella sezioni "Gestione finanziario contabile" e "Piattaforma di monitoraggio e rendicontazione" 
nella successiva sezione "Vinti", inserendo le informazioni previste nella procedura guidata 
presente nella piattaforma, secondo la scheda di rendicontazione (allegato E).  

 
 

Art. 13 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai fini del presente Avviso regionale, il trattamento dei dati personali è regolato come previsto 
nell’art. 13 dell’Avviso pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 23/08/2022. 
 
 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito Web istituzionale. 
 
Allegati:  
 

- Avviso pubblico MI AOODPIT n. 2004 del 23/08/2022 contenente: 
∙ l’Allegato A – tabella di ripartizione dei finanziamenti scuole infanzia e primo ciclo;  
∙ l’Allegato B – tabella di ripartizione dei finanziamenti scuole secondo ciclo; 

- Nota AOODGOSV n.21593 del 23/08/2022; 
- Allegato C – modello di scheda di progetto; 
- Allegato E – modello di scheda di rendicontazione finanziaria; 
- FAQ Avviso n. 2004 del 23.08.2022 Misure C-E-F-G-I 

 
 Il Direttore Generale 

Massimiliano Nardocci 
(documento firmato digitalmente) 

 

http://pianodellearti.indire.it/monitoraggio/

		2022-09-14T12:11:21+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-09-14T15:44:13+0200
	protocollo




